
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SAN GIORGIO DI PIANO

AREA PROGRAMMAZIONE E GESTIONE TERRITORIO

DETERMINAZIONE NR. 123 DEL 03/09/2025

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI ASSISTENZA LEGALE PER LA DIFESA 
DINNANZI AL TRIBUNALE CIVILE DI BOLOGNA PER IL RICORSO PROMOSSO DA 
CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO SOC. COOP. - IMPEGNO DI SPESA.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

 Elena Chiarelli

Il Direttore dell'Area
FIRMATO



Determinazione n. 123 del 03/09/2025 
 

 

 
IL DIRETTORE 

 
adotta la seguente determinazione. 
 

Richiamati: 
 
- la determinazione dell’Area Programmazione e Gestione del Territorio n. 144 del 
06/10/2023, esecutiva, avente ad oggetto l’affidamento dell’incarico di consulenza legale 
al RUP per l’assistenza nella esecuzione del contratto d’appalto integrato per l’affidamento 
della progettazione esecutiva e la realizzazione dei lavori di demolizione e ricostruzione 
della nuova sede dell’Unione Reno Galliera, allo Studio Legale Avv. Paolo Bonetti, con 
sede a Bologna in Galleria Cavour n. 6;  
 
- il ricorso presso il Tribunale Amministrativo Regione Emilia Romagna sede di Bologna 
promosso dalla ditta Consorzio Artigiani Romagnolo Società Cooperativa, pervenuto in 
data 24/02/2025 e registrato al protocollo dell’Ente al n. 2392, con il quale è stata 
impugnata l’ordinanza n. 12 del 17/02/2025 di riconsegna coattiva dell’area di cantiere 
relativa ai lavori di realizzazione della nuova sede per l’Unione Reno Galliera (PNRR M.5 
C.2 I. 2.3); 
 
- la determinazione dell’Area Programmazione e Gestione del Territorio n. 22 del 
05/03/2025, esecutiva, di conferimento dell’incarico di assistenza legale per la difesa 
dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regione Emilia Romagna sede di Bologna per il 
giudizio promosso da Consorzio Artigiani Romagnolo Società Cooperativa; 
 
- la sentenza del T.A.R. n. 267/2025 che ha dichiarato il difetto di giurisdizione 
dell’intestato T.A.R. e la giurisdizione del Giudice Ordinario; 
 
- il procedimento presso il Tribunale Civile di Bologna, promosso dalla ditta Consorzio 
Artigiani Romagnolo Società Cooperativa, pervenuto al P.G. dell’Ente al n. 7276 del 
16/06/2025, con il quale è stato riassunto il giudizio affinchè sia dichiarata l’illegittimità e 
l’annullamento dell’ordinanza comunale n. 12/2025; 
 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 10/07/2025, esecutiva, con la quale è 
stato conferito agli Avv. Paolo Bonetti e Avv. Patrizia Cocconcelli, con studio legale in 
Bologna in Galleria Cavour n. 6, l’incarico per l’assistenza legale per la difesa dell’Ente nel 
ricorso succitato, preso atto dei precedenti incarichi per assistenza e consulenza legale al 
RUP e per assistenza legale per la difesa dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regione 
Emilia Romagna sede di Bologna, di cui alle determinazioni predette; 
 
- il preventivo di spesa formulato dall’Avv. Paolo Bonetti, interpellato dal RUP, registrato al 
protocollo dell’Ente al n. 8221/2025, dal quale si evince che l’onorario è pari ad € 6.245,65 
oltre oneri previdenziali ed iva di legge e che lo stesso viene fatturato per il 50% a favore 
dell’Avv. Bonetti e per il 50% a favore dell’Avv. Cocconcelli; 
 
- la deliberazione della Corte dei Conti dell’Emilia Romagna che conferma la legittimità 
dell’affidamento diretto quando vi è consequenzialità degli incarichi; 
 
- l’art. 27 del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e per 
l’affidamento di incarichi esterni di studio, di ricerca, di consulenza e di collaborazione, ai 



Determinazione n. 123 del 03/09/2025 
 

 

sensi del quale lo stesso regolamento non trova applicazione per gli incarichi concernenti 
la difesa ed il patrocinio dell’Ente; 
 

Ritenuto che è dovere dell’Amministrazione Comunale tutelare l’interesse pubblico 
anche in sede giurisdizionale; 
 

Valutate l’adeguatezza, la tempistica e la congruità delle condizioni tecniche ed 
economiche delle prestazioni offerte e tenuto conto che il corrispettivo per l’incarico risulta 
assolutamente congruo rispetto ai contenuti dei servizi da svolgere in rapporto alle 
professionalità da coinvolgere, al tempo da dedicare, al grado di complessità della materia 
ed in relazione ai prezzi di mercato; 
 

Ritenuto pertanto, di provvedere in merito e di impegnare la spesa sul bilancio 
2025/PEG 2025;  
 
 Visti:  
 
- lo Statuto Comunale; 
 
- il regolamento di contabilità; 
 
- l’art. 107, comma 3, del decreto legislativo 267/2000; 
 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 16/12/2024, esecutiva, con la 
quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione per il periodo 2025/2027; 
 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 16/12/2024, esecutiva, di approvazione 
del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027; 
 
- il PEG 2025, esecutivo; 
 
- l’art. 6 bis della L. 241/90, e dato atto di non trovarsi in condizione di conflitto di interessi 
anche potenziale in merito all’adozione del presente provvedimento; 
 
 Accertate la disponibilità di fondi sui quali imputare la spesa e la regolarità 
contributiva dell’ Avv. Paolo Bonetti (INPS_46621006) e dell’Avvocato Patrizia Cocconcelli 
(Cassa Forense prot. n. 136862/2025); 
 
 Dato atto che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Direttore dell’Area 
Finanziaria ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, Decreto Legislativo 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
 Per i motivi esposti in premessa, 
 
1) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme relativamente al conferimento 
dell’incarico per l’assistenza legale per la difesa nel ricorso dinnanzi al Tribunale Civile di 
Bologna promosso dalla Ditta Consorzio Artigiani Romagnolo Società Cooperativa all’ Avv. 



Determinazione n. 123 del 03/09/2025 
 

 

Paolo Bonetti per un importo di € 3.122,83, oltre contributo previdenziale ed iva 22%, e 
all’Avv. Patrizia Cocconcelli per l’importo di € 3.122,82 oltre contributo previdenziale 4% 
ed iva al 22%: 
 
Eserc. Finanz. 2025 
Cap./Art. 
vecchio 
ordinamento 

101603/1600 Descrizione SPESE LEGALI LAVORI PUBBLICI 

Missione/Pro-
gramma  

01.06 PdC 
finanziario 

1.03.02.11.006 Spesa 
non 
ricorr. 

 

SIOPE 1307 CIG B7E9A4703C CUP  
Creditore Avv. Paolo Bonetti, con studio in Bologna 

Causale 
Incarico per l’assistenza legale per la difesa nel ricorso dinnanzi al 
Tribunale Civile di Bologna promosso dalla Ditta Consorzio Artigiani 
Romagnolo Società Cooperativa  

Importo € 3.962,24 Impegno 
n. 

   

 
Eserc. Finanz. 2025 
Cap./Art. 
vecchio 
ordinamento 

101603/1600 Descrizione SPESE LEGALI LAVORI PUBBLICI 

Missione/Pro-
gramma  

01.06 PdC 
finanziario 

1.03.02.11.006 Spesa 
non 
ricorr. 

 

SIOPE 1307 CIG B7E9981CD3 CUP  
Creditore Avv. Patrizia Cocconcelli, con studio in Bologna 

Causale 
Incarico per l’assistenza legale per la difesa nel ricorso dinnanzi al 
Tribunale Civile di Bologna promosso dalla Ditta Consorzio Artigiani 
Romagnolo Società Cooperativa  

Importo € 3.962,23 Impegno 
n. 

   

 
2) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 

Anno di pagamento Importo 
2025 € 7.924,47 

 
3) di dare atto che: 
 
- è stata accertata la regolarità contributiva dello Studio legale incaricato; 
 
- i relativi provvedimenti di liquidazione verranno predisposti ai sensi del vigente 
regolamento di contabilità; 
 
- il legale incaricato dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche. 


		2025-09-03T10:04:05+0000
	Elena Chiarelli




